
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   89Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 455/2018 – GAB/DPG, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução 
CSDP nº 221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre 
a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à 
Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam 
sobre os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos De-
fensores Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização 
de plantões, cujas manifestações das respectivas Diretorias da 
Metropolitana e do Interior são favoráveis a concessão;RESOLVE: 
Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores 
Públicos:

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas
Alexandre Evangelista Botelho 10/12/18

Allysson George Alves de Castro 25, 26, 27 e 28/02/19; e
01, 07 e 08/03/19

Anderson da Silva Pereira 16, 19 e 22/10/18
Annalu Marinho Ferreira 30 e 31/10/18
Andreia Macedo Barreto 13, 14, 17, 18 e 19/12/18

Célia Symonne Filocreão Goçalves 10 e 16/10/18; e
26, 27 e 28/11/18

Demetrius Rebessi 04, 05, 06, 07 e 08/02/19; e
25, 26, 27, 28 e 29/03/19

Dyego Azevedo Maia 16, 17, 21, 22, 23/01/19

Érico Leonardo Soares Santos 12, 13 e 14/11/18; e
06, 07, 08, 11, 12, 13 e 14/02/19

Fábio Pires Namekata 11 e 16/10/18

Francelino Eleutério da Silva 03 e 04/12/18; e
07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19 e 20/02/19

Gabriel Montenegro Duarte Pereira 29/11/18; e
17, 18 e 19/12/18

Giane de Andrade Bubola Lima 17, 18 e 19/12/18

Halline Karol Noceti Servilha 14, 19, 20,21,22 e 23/11/18; e
18 e 19/12/18

Ingrid Leda Noronha Macedo 16, 17 e 18/10/18
Janice Costa da Silva 01, 02, 03, 04 e 05/10/18

José Adaumir Arruda da Silva 10 11, 16 e 17/10/18
José Erickson Ferreira Rodrigues 19, 20, 21, 22 e 23/11/18

José Rogério Rodrigues Menezes

14/12/18;
07/01/19;

01 e 04/02/19; e
07 e 08/03/19

Leonardo Cabral Jacinto 09, 12, 13, 14 e 19/11/18; e
07, 08, 09, 10 e 11/01/19

Lisianne de Sá Rocha 22/10/18

Luciana Santos Filizzola Bringel 13, 14, 17, 18 e 19/12/18; e
07, 08, 09, 10 e 11/01/19

Ludmila Cardoso Lobão Dias 30 e 31/10/18
Marcio Alves Figueira 16 e 19/11/18
Marcio Neiva Coelho 14, 17, 18 e 19/12/18

Marina Gomes Noronha 22, 23, 24 e 25/04/19

Rafael Oliva Caravelos Barra 22 e 23/11/18; e
07, 08, 09, 10 e 11/01/19

Renata Helena Nunes Araújo 13, 14, 17, 18 e 19/12/18; e
16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28 e 29/01/19

Renato Mendes Carneiro Teixeira 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13, 14 e 19/11/18
Rilker Mikelson de Oliveira Viana 07, 08, 09, 10 e 11/01/19

Rodrigo Cerqueira de Miranda 10, 11, 12, 13 e 14/12/18
Rodrigo da Silva Massolio 07, 08, 11 e 12/03/19

Rosineide Miranda Machado 10 e 11/10/18
Silvia Gomes Noronha 12/12/18

Verena Maués Fidalgo Barros 30 e 31/10/18

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 390595

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/TJPA/2018

OBJETO: Registro de preço para eventual fornecimento de im-
pressos gráfi cos (capas para processo ofi ciais, envelopes e ca-
dernetas personalizados) e caixas de papelão, para atender às 
necessidades do TJPA, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 20/12/2018 às 10h00min, horário de Brasí-
lia, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.
br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05/12/2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 390384

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrô-
nico nº 087/TJPA/2018, cujo o objeto é a contratação de em-
presa para realizar serviços de manutenção corretiva do portão 
automático de acesso de veículos ao estacionamento do Fórum 
de Ananindeua – Entrada Principal - Bloco III, que se encontram 
com os motores de tração danifi cados; portanto, sem funcio-
namento, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no termo de referência, Anexo I do edital. Todas as 
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 05/12/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 390797
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/TJPA/2018
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrô-
nico nº 085/TJPA/2018, cujo o objeto é o registro de Preços com 
a fi nalidade de viabilizar a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de Decoração, compreendendo apli-
cação de fl ores e fl orais, bem como arranjos em tecidos, me-
tais, levantados, mesas, cadeiras, toalhas de mesa, estrutura 
de fundo de palco para atender os eventos internos e externos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital. Todas as informações a 
respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgover-
namentais.gov.br. Belém, 05/12/2018. Secretaria de Administra-
ção do TJPA.

Protocolo: 390358
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
Nº 054/2018 –

 O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da cartei-
ra de identidade n° 8293120 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o 
n° 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, 
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, auto-
riza o Apostilamento ao nome da empresa detentora da ARP nº 
005.2018, conforme PA-EXT-2018/09321

ARP Objeto Nome Anterior Novo Nome

005/2018

A presente licitação tem por objeto o 
Registro de Preços, pelo período de 12 

(doze) meses, para atender as unidades 
do TJPA, nesta Capital, na prestação 
do serviço de Confecção de carimbos, 

com fornecimento de material conforme 
especifi cações defi nidas no Termo de 

Referência, Anexo I do edital.

SILVIA L M LEITE
S COMÉRCIO DE 

CHAVES E CARIMBOS 
LTDA

B
elém, 05 de dezembro de 2018// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Protocolo: 390551

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº. 034/2018/TJPA –

 PREGÃO Nº 075/2018/TJPA//
Objeto: O presente termo tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição de papel A4 branco e papel A3 branco, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo 
de referência, Anexo I do edital, parte integrante desta ata //
Empresa: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº.26.976.381/0001-32, com sede 
na cidade de Brasília, UF: Distrito Federal, à SIBS Quadra 03, 
Conjunto A, Lote 05/07, Núcleo Bandeirante, CEP: 71736-
901, E- mail: multpaper@tba.com.br, Fone: (61)3386-2555 // 
Vigência: início em 29/11/2018 e término em 29/11/2019// 
Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669 
e 02.122.1421.8670, Natureza da Despesa: 339030; Fonte de 
Recursos: 0118// Data da assinatura: 29/11/2018// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo.

Protocolo: 388341

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 010/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
261/2018-DIJUR/TCM, às fl s. 58 a 67 e do Controle Interno nº 
448/2018, às fl s. 69 a 71 do Processo nº PA201810388, RATI-
FICO A INEXIGIBILIDADE da licitação em favor do Professor/
Facilitador FERNANDO MÁRCIO SOUZA SAMPAIO, portador do 
RG nº 3100166 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob nº 519.054.692-
68, referente contratação de serviços especializados de Asses-
soria, Auditoria e planejamento de forma presencial, através de 
reuniões técnicas e ofi cinas de trabalhos a fi m de proceder a 
adequação de processos internos objetivando o atendimento da 
legislação fi scal, previdenciária e trabalhista, no cumprimento do 
sistema de escrituração digital das obrigações fi scais, previden-
ciárias e trabalhista (e-social) e da escrituração fi scal digital de 
retenções e outras informações fi scais (EFD Reinf) para os servi-
dores deste TCM, de acordo com o Projeto Pedagógico de Curso 
aprovado pela Escola de Contas Públicas Irawaldyr Rocha-ECPIR, 
com fundamento no art. 25, inciso II e no art. 13, inciso VI da Lei 
n.º 8.666/93, pelo valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil) .
Belém/PA, 05 de dezembro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 390783

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.215, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DE OLIVEIRA, Auditor de 
Controle Externo – Administrativo / Contabilidade, matrícula nº 
0101499, para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento da ti-
tular, TÂNIA CRISTINA CRUZ GUEIROSno período de 07-01 a 
05-02-2019.

Protocolo: 390669


